Ulrich clarified that the Old Testament law provided for the restitution of double, or fourfold and fivefold, as prescribed in the book of Exodus 22,4: "The thief should make full restitution; if he has nothing, then he shall be sold for his theft. If the theft be certainly found in his hand alive, whether it be ox, or ass, or sheep; he shall restore double". The Dominican replied saying that the *lex vetus* was valid *in foro contentioso*, because it was in conformity with the Roman law, however, *in foro conscientiae*, it was necessary to return only what has been stolen, as prescribed by the *lex nova* indicated in the Gospel of Matthew 11,30: "My yoke is easy and my burden is light"⁴²:

³⁸ ULRICUS ARGENTINENSIS: *De summo bono* VI 3,6. Tuzzo, S. (ed.). Hamburg: Meiner 2011, 156,92–95.

³⁹ ARISTOTELES: *Ethica Nicomachea* V 4, 7, 1132a1. Gauthier, R.A. (ed.) (= Aristoteles Latinus 26, 1–3[4]). Bruxelles: Brill 1973, 460,3–5.

⁴⁰ IUSTINIANUS: *Digesta* XLVII 2 14,11. Mommsen, T./Krueger, P. (eds.). Hildesheim: Weidmann 1993, 765A.

⁴¹ ULRICUS ARGENTINENSIS: *De summo bono* VI 3, 6. Tuzzo, S. (ed.). Hamburg: Meiner 2011, 157,3–4 and 9–12.

⁴² ULRICUS ARGENTINENSIS: *De summo bono* VI 3, 6. Tuzzo, S. (ed.). Hamburg: Meiner 2011, 158,32–45.

«Quamvis autem secundum legem veterem debeat fieri restitutio in quadruplum vel in quintuplum vel in duplum secundum illud Ex. 22): "Si quis furatus fuerit bovem aut ovem, et occiderit vel vendiderit, quinque boves pro uno bove restituat, et quattuor oves pro una ove", et infra: "Si inventum fuerit apud eum, quod furatus est vivens, sive bos sive asinus sive ovis, duplum restituat", tamen in foro conscientiae nunc sufficit simplum restituere, quia hoc sicut et alia iudicialia, quae in onus illi populo fuerunt imposita, donec veniret iugum "suave et onus leve" cessavit et evacuatum est per Christum. Quamvis Zacheus etiam praesente Christo dicat: "Si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum", Luc. 19), hoc enim dixit, quia usque ad passionem Christi simul cucurrerunt lex vetus et lex nova. Dux autem in foro conscientiae, quia in foro contentioso secus est. Nam secundum ius positivum poena furti manifesti est in quadruplum, poena vero furti non manifesti est in duplum».

Therefore, according to Ulrich the *lex vetus*, which founds the positive law, was given new meaning by Christ: "to whom all things have been handed over by his father", as described by Matthew 11. For this reason, according to Ulrich, the restitution with compensation, considered fair under private law, was unfair for moral theology, because it was against Aristotelian commutative justice and also the Christian precept.